
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА  

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

муниципального образования  

городского округа «Инта» 

на перспективу до 2029 года  
(актуализация по состоянию на 2022 год) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

ООО «СибЭнергоСбережение» 

Директор______________/Стариков М.М./ 
 

 

 

 

 
 

 

 

Красноярск, 2022 

 

 



2 

 

 

Оглавление 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................................... 9 

ГЛАВА 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ........................................................................................... 11 

1.1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 
[...]
очистки: 

 механическая очистка; 

 биологическое окисление; 

 термомеханическая обработка осадка. 

Механической очистке подвергаются хозбытовые стоки с целью их дальнейшей 

очистки. В хозбытовых стоках содержится большое количество взвешенных веществ, песка. 

Проходя сооружения механической очистки, из воды извлекается значительное количество 

данных примесей. Эффективность механической очистки во многом зависит от равномерной 

подачи стоков. Большое значение для качественной очистки имеет температура стоков, так 

зимой механическая очистка производится хуже, чем летом. 

Биологическое окисление – это широко применяемый метод очистки 

производственных и бытовых стоков, позволяющий очистить воду от многих органических 

загрязнений. Процесс этот распространен в природе и протекает в естественных условиях в 

водоемах.  

Окисление органических веществ загрязнений сточных вод осуществляется 

биологическим путем с участием микроорганизмов. Перерабатываются загрязнения. 

Находящиеся в воде в растворенном, коллоидном и нерастворенном состоянии. Помимо 

органических веществ, переработке подвергаются некоторые неорганические соединения, 

такие как сероводород, аммиак, нитраты. Загрязнения сточных вод являются для 

микроорганизмов источником питания. Конечным продуктом распада органических 

загрязнений являются углекислый газ, метан, вода. 

Биологическая очистка является полной, если БПКполн очищенной воды менее 20 

мг/л и неполной при БПКполн. 20 мг/л. 

Такое определение является условным, так как при полной биологической очистке 

происходит лишь частичное освобождение воды от загрязнений. В свою очередь полная 

биологическая очистка разделяется на две категории: с нитрификацией азота аммиачных 

солей и без. 

Процесс нитрификации происходит одновременно с окислением клеточного 

вещества ила, поэтому, его называют процессом очистки с минерализацией ила. При этом 

снижение ХПК достигает 50-80 %. Азот аммонийный в процессе без нитрификации 

снижается не более чем на 30 %, а с нитрификацией – на 80-95 %. Концентрация сульфатов и 

хлоридов не изменяется. 

В процессе биоокисления уменьшается количество патогенных микроорганизмов. 

Возможность быстрого удаления загрязнений из сточных вод в аэротенках 

обуславливается большим количеством микробов, быстротой их размножения, и 

чрезвычайно большой их активностью. Питательные вещества поступают в бактериальную 

клетку через всю поверхность тела и только при условии их растворения в воде. 



91 

 

Вещества, нерастворимые в воде, или дающие в воде коллоидные растворы (белки, 

жиры и т.д.) Предварительно переводятся в водорастворимое состояние, в результате 

воздействия на них особых ферментов (катализаторов химических реакций). Процесс идет с 

большой интенсивностью, обеспечивающей быстрый обмен между клетками и внешне 

средой. Поступающие в клетку микробов питательные вещества подвергаются в ней 

сложным изменениям и служат материалом для синтеза различных органических 

соединений, входящих в состав клетки, так же и источником энергии. 

 

Технологическая схема ОКС 

1. Механические очистные сооружения 

Хозяйственно-бытовые и промышленные стоки города поступают в две главные 

насосные станции гнс-1 гнс-2, по двум коллекторам на каждую насосную станцию.  

Сточная вода подается в помещение решеток и по двум подводящим каналам 

направляется на ручные решетки для задержания крупного мусора. На каждой станции 

установлено по две решетки. 

Отбросы с решеток периодически снимаются ручными граблями и подвергаются 

дроблению на молотковой дробилке рд-0.5 и затем сбрасываются в канал. 

После решеток сточные воды поступают в приемный резервуар,откуда насосами ФГ 

по 2-м напорным коллекторам подаются в приемную камеру и далее к песколовкам с 

круговым движением воды в количестве 2-х штук. 

При прохождении стоков через песколовку по щелевому желобу за счет изменения 

скорости потока мехпримеси оседают на дне песколовки, где происходит их накопление и 

уплотнение. Из песколовок песок удаляется гидроэлеваторами. При откачке песка на 

гидроэлеватор подается вода, которая взрыхляет уплотненный песок. После этого 

открывается задвижка на пульпопроводе и пескопульпа откачивается в бункер песка 

объемом 5.34 м3, количества бункеров песка - 2 шт. Откачка пескопульпы осуществляется 

через узел управления вручную по установленному графику. 

В пескобункере за счет уплотнения пескопульпы в конической части происходит его 

обезвоживание. Вода, вытесненная уплотненным песком, отводится по дренажному 

трубопроводу в канализацию, а обезвоженный песок вывозится автосамосвалами. 

Сточные воды, пройдя песколовки, поступают по железобетонным лоткам в 

распределительные чаши, где регулирующими шиберами распределяются по первичным 

отстойникам. Количество радиальных отстойников - 3 шт. 

На радиальных отстойниках сточные воды подаются в центр отстойника снизу-вверх 

и от центра к периферии. За счет изменения скорости движения стоков от максимального в 

центре до минимального по периферии, а также за счет сил гравитации, происходит отстой 

грубодисперсных примесей. Они оседают на дно отстойника или всплывают на поверхность 

зеркала воды. Выпавший осадок с помощью скребков, закрепленных на подвижной ферме, 

сдвигается к приямку отстойника. Вращение подвижной фермы осуществляется с помощью 

периферийного привода с тележкой на рельсах. Сырой осадок удаляется с помощью 

плунжерного насоса, установленного в насосной станции при первичных отстойниках в 

метантенк. 

Плавающие вещества удаляются с поверхности воды скребками, установленными на 

вращающейся ферме и поступают в жироловки и далее в жиросборник, откуда 

центробежными насосами перекачиваются в илоуплотнитель или в метантенк. 

Осветленная вода поступает в сборный лоток отстойников и далее отводится для 

дальнейшей очистки. 

2. Биологические очистные сооружения 



92 

 

Сточные воды после механической очистки поступают в верхний канал аэротенков и 

далее распределяются по распределительным лоткам и третьим коридором аэротенков.  

Рециркуляционный активный ил подается из резервуара активного ила насосами фг 

450/22,5 расположенными в насосной активного ила при воздуходувной станции. Через 

распределительные коллектора ил подается в начало первого коридора каждого аэротенка, 

являющегося регенератором активного ила. 

В регенераторе происходит минерализация загрязнений, сорбированных в активном 

иле, а также восстановление свойств и жизнедеятельности активного ила. 

В аэротенке идет окисление органических загрязнений, находящихся в сточных 

водах биологическим путем с участием микроорганизмов. 

Здесь активный ил со сточными водами (иловая смесь) проходит последовательно из 

второго коридора в третий, откуда через водослив сливается в нижний канал аэротенка и 

далее по отводящему трубопроводу направляется в распределительное устройство. 

На дне каждого коридора аэротенков расположены фильтросные трубы, через 

которые воздух из воздухонагнетателя подается в аэротенк. Также для перемешивания 

воздух подается в нижний и верхний каналы аэротенка. 

Воздух подается для насыщения сточных вод кислородом, который необходим для 

обеспечения жизнедеятельности микроорганизмов, а также для поддержания ила во 

взвешенном состоянии. 

Иловая смесь из аэротенков поступает в распределительную чашу и при помощи 

регулирующих шиберов направляется во вторичные отстойники, где поступает в 

распределительное устройство. Распределительное устройство отстойника представляет 

собой вертикальную трубу, переходящую наверху в раструб, оканчивающийся ниже уровня 

воды в отстойнике. Выходя из распределительного устройства, смесь попадает в 

пространство, ограниченное стенками металлического направляющего цилиндра высотой 1.1 

м, который обеспечивает заглубленный выпуск в отстойную зону отстойника. Здесь 

происходит разделение иловой смеси на активный ил и очищенную воду. 

Активный ил, осевший на дно отстойника, удаляется при помощи илососа типа ивр-

18.  

Поступление ила в сосуны и далее в иловую камеру происходит за счет разности 

горизонтов жидкости в отстойнике и иловой камере. В иловой камере установлен щитовой 

затвор с подвижным илосливом, при помощи которого обеспечивается возможность 

регулирования отбора ила из отстойника. 

Из иловой камеры ил самотеком поступает в приемный резервуар насосной 

активного ила, откуда насосами фг-450/22,5 подается в регенератор аэротенков в количестве 

до 35% от среднего расхода сточных вод, а избыточный активный ил теми же насосами 

направляется в илоуплотнитель. 

Осветленная вода отводится по отводящему коллектору. 

3. Сооружения по доочистке сточных вод 

После вторичных отстойников сточные воды поступают на доочистку в контактные 

отстойники (2шт.), заключающуюся в осаждении взвешенных частиц. Время нахождения 

воды в контактных отстойниках составляет 1,0 час. После доочистки вода сбрасываются в 

реку Большая Инта через рассеивающий выпуск.  

Для недопущения накопления осадка в контактных резервуарах на их дно, через 

перфорированные трубы подается воздух, способствующий также интенсивному 

перемешиванию воды и обогащению кислородом. 

4. Сооружения для обработки осадка 

Дальнейшая обработка осадка происходит в метантенках. Метантенки 

предназначены для минерализации осадка сточных вод. В процессе минерализации 



93 

 

выделяется газ – метан, который вытесняется осадком и через оголовок метантенков 

выбрасывается в атмосферу. 

В метантенк загружается сырой осадок и уплотненный избыточный ил с первичных 

отстойников. Загрузка осадка производится плунжерными насосами дважды в сутки в 

количестве 100-120 м
3
.  

Интенсификация процесса сбраживания осадка достигается путем подогрева и 

перемешивания свежего осадка с инфицированным. В метантенках осадок подогревается 

паром .(при помощи пароструйных инжекторов) до температуры +35
0
 летом и +50 

0
 зимой. 

Перемешивание производится насосами – 4 раза в сутки. 

Количество метантенков равно двум, причем оба метантенка - рабочие. 

Перемешивание и подогрев осадка в метантенке происходит в течение 7 дней, после 

чего сброженный осадок по трубопроводам при помощи насосов типа ФГ перекачивается на 

специальную бетонированную иловую площадку, состоящую из 14 карт. Площадка 

размерами 60х90м рассчитана на хранение 28 тыс.м
3
 осадка.  

Хранение осадка на иловой площадке происходит в течение одного года, после чего 

ил грузится экскаватором на автосамосвалы и вывозится на поля ОАО «совхоз «Большая 

Инта».  

Технологический контроль процесса брожения в метантенке заключается в: 

 учете количества загруженного осадка; 

 соблюдении температурного режима; 

 соблюдении режима перемешивания. 

От абонентов централизованной системы водоотведения пгт. Верхняя Инта сточные 

воды попадают в наружный приемный колодец, далее через канализационные насосные 

станции поступают на канализационные очистные сооружения (КОС), откуда после очистки 

стоки по выпускам сбрасываются в ручей Безымянный.  

Канализационные очистные сооружения пгт. Верхняя Инта 

Очистные сооружения канализации пгт.Верхняя Инта разработаны на основании 

задания на проектирование, утвержденного начальником главного управления гражданских 

сооружений МПС 18 августа 1987г., государственным институтом ПЕЧЕРНИИПРОЕКТ. 

Введены в эксплуатацию в 1997г. 

Проектная производительность КОС 3000м3/сут, степень очистки по БПКполн-0.101 

мг/л По взвешенным веществам- 6 мг/л. 

Площадка очистных сооружений расположена севернее железнодорожной станции 

Инта.Выпуск очищенных сточных вод производится в ручей Безымянный приток 

рекиУгольной и далее по реке Угольная в реку Большая Инта, приток реки Косью, 

являющуюся левым притоком реки Уса, впадающей р. Печора и далее в Баренцево море. 

Состав сооружений: 

1. сооружения механической очистки: 

 приемная камера с решетками; 

 тангенциальные песколовки-2шт; 

 распределительная камера. 

2. сооружение биологической очистки: 

 аэротенк-отстойник-6шт. 

 блок доочистки.  

3. сооружения обеззараживания очищенных сточных вод: 

 контактные резервуары-2шт. 

Расчетные потоки сточных вод: 



94 

 

1. Расход сточных вод, поступающих на очистные сооружения: 

 проектная производительность КОС 3000 м3/сут, 

 среднесуточный расход сточных вод- 1160м3/сут 

 среднечасовой расход сточных вод – 48,33м3/сут 

 максимальный часовой расход сточных вод – 170,8 м3/сут 

2. Допустимая максимальная концентрация загрязнений сточных вод, поступающих 

на очистные сооружения, согласно проекту должно составлять:  

 взвешенные вещества 240мг/л; 

 БПКполн 175,8мг/л. 

3. Технический предел сооружений полной биологической очистки: 

 по БПК и по взвешенным веществам 8-10 мг/л 

Описание технологического процесса очистки сточных вод КОС 

В технологическом процессе очистки сточных вод применяются различные методы 

очистки: 

 механическая очистка; 

 биологическое окисление; 

Механической очистке подвергаются хозбытовые стоки с целью их дальнейшей 

очистки. В хозбытовых стоках содержится большое количество взвешенных веществ, песка. 

Проходя сооружения механической очистки, из воды извлекается значительное количество 

данных примесей. Эффективность механической очистки во многом зависит от равномерной 

подачи стоков. Большое значение для качественной очистки имеет температура стоков, так 

зимой механическая очистка производится хуже, чем летом. 

Биологическое окисление – это широко применяемый метод очистки 

производственных и бытовых стоков, позволяющий очистить воду от многих органических 

загрязнений. Процесс этот распространен в природе и протекает в естественных условиях в 

водоемах.  

Окисление органических веществ загрязнений сточных вод осуществляется 

биологическим путем с участием микроорганизмов. Перерабатываются загрязнения. 

Находящиеся в воде в растворенном, коллоидном и нерастворенном состоянии. Помимо 

органических веществ, переработке подвергаются некоторые неорганические соединения, 

такие как сероводород, аммиак, нитраты. Загрязнения сточных вод являются для 

микроорганизмов источником питания. Конечным продуктом распада органических 

загрязнений являются углекислый газ, метан, вода. 

Биологическая очистка является полной, если БПКполн очищенной воды менее 20 

мг/л и неполной при БПКполн 20 мг/л. 

Такое определение является условным, так как при полной биологической очистке 

происходит лишь частичное освобождение воды от загрязнений. В свою очередь полная 

биологическая очистка разделяется на две категории: с нитрификацией азота аммиачных 

солей и без. 

Процесс нитрификации происходит одновременно с окислением клеточного 

вещества ила, поэтому, его называют процессом очистки с минерализацией ила. При этом 

снижение ХПК достигает 50-80 %. Азот аммонийный в процессе без нитрификации 

снижается не более чем на 30 %, а с нитрификацией – на 80-95 %. Концентрация сульфатов и 

хлоридов не изменяется. 

В процессе биоокисления уменьшается количество патогенных микроорганизмов. 

Возможность быстрого удаления загрязнений из сточных вод в аэротенках 

обуславливается большим количеством микробов, быстротой их размножения, и 



95 

 

чрезвычайно большой их активностью. Питательные вещества поступают в бактериальную 

клетку через всю поверхность тела и только при условии их растворения в воде. 

Вещества, нерастворимые в воде, или дающие в воде коллоидные растворы (белки, 

жиры и т.д.) предварительно переводятся в водорастворимое состояние, в результате 

воздействия на них особых ферментов (катализаторов химических реакций). Процесс идет с 

большой интенсивностью, обеспечивающей быстрый обмен между клетками и внешне 

средой. Поступающие в клетку микробов питательные вещества подвергаются в ней 

сложным изменениям и служат материалом для синтеза различных органических 

соединений, входящих в состав клетки, так же и источником энергии. 

Технологическая схема КОС 

1. Механические очистные сооружения 

Сточная вода от насосной станции пгт.Верхняя Инта поступает в приемную камеру 